
Pag. 1 a 5 
 

 
 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Vico - De Vivo” - SAIS07100N 

C.F. 93030190651 - AUT. SA5X2 

SATD07101X Sede di Agropoli: Amministrazione, Finanza e Marketing - Sistemi Informativi Aziendali      Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Articolazione Geotecnico 

SATD071519 Sede di Agropoli, corso serale: Sistemi Informativi Aziendali 

SATH07101N Sede di Agropoli: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica op. Conduzione del mezzo navale 

SATH07102P Sede di Castellabate: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica op. Conduzione del mezzo navale / 
Istituto Tecnico - Chimica Materiali e Biotecnologie op. Chimica dei materiali 

SARI071019 Sede di Agropoli: Istituto Professionale  Manutenzione e Assistenza Tecnica  

SARI07102A Sede di Castellabate: Istituto Professionale  Manutenzione e Assistenza Tecnica  
 

Sito web: www.iisvicodevivo.edu.it E-mail: sais07100n@istruzione.it  -  sais07100n@pec.istruzione.it 

 
Progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”  

Avviso Animatori digitali 2022 2024 - codice avviso M4C1I2.1-2022-941 
Finanziato ai sensi dell’art.2 del D.M. n. 222 - 11 agosto 2022, nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR 

 
CUP: I84D22001980006  
codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7426 
Linea di investimento: M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico 
Importo assegnato: € 2.000,00 

 

ALBO – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - ATTI  
Determina n.43 
OGGETTO: - Determina di avvio del Progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” - Avviso 
Animatori digitali 2022 2024 - codice avviso M4C1I2.1-2022-941 - Finanziato ai sensi dell’art.2 del D.M. n. 222 - 11 
agosto 2022, nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR 

 
Il Dirigente Scolastico dell’IIS “Vico-De Vivo” di Agropoli 

 
 

 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii. 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, 
in particolare l’articolo 21;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n. 59; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

http://www.iisvicodevivo.edu.it/
mailto:sais07100n@istruzione.it
mailto:sais07100n@pec.istruzione.it




Pag. 2 a 5 
 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 
istitutiva del codice CUP;  
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 
e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”;  
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;  
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, 
l’articolo 47;  
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 
danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  
VISTI il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
e il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale, e 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza;  
VISTI i Criteri di attuazione dei progetti d’istituto e dei progetti nazionali ed europei (Consiglio d’ Istituto 
delibera n.8 del 12 settembre 2022 e Collegio docenti delibera n.8 del 12 settembre 2022) 
VISTO il CCNL  Scuola 2006 /2009 
VISTO  il CCNL Comparto Istruzione e ricerca 2016/18 
VISTA la circ. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009;    
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR;  
VISTE la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea, la 
comunicazione della Commissione al Parlamento europeo al Consiglio, al Comitato economico e sociale 
europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 
758 final del 24 novembre 2020),la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al 



Pag. 3 a 5 
 

Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per 
i diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 marzo 2021);  
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 
CUP;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  
VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari di 
progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;  
VISTO l’art. 2 del D.M. dell’11/08/2022, n. 222, (Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR) con il quale sono state assegnate all’Istituzione 
Scolastica Vico De Vivo SAIS07100N, per l’attuazione del progetto, € 2.000,00  (duemila,00);  
VISTA la Nota M.I.M n. 91698 del 31.10.2022 Progetti in essere del PNRR articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178 Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR. 
VISTE la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa 
per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;  
VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”;  
VISTA la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di 
interventi e soggetti attuatori del PNRR”; 
VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al 
riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi 
agli interventi PNRR e PNC”; 
VISTE le circolari del Ragioniere Generale dello Stato: n. 27 del 21 giugno 2022 “Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; n. 29 del 26 luglio 2022 “Circolare delle procedure 
finanziarie PNRR”; n. 30 del 11 agosto 2022, “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; n. 
33 del 13 ottobre 2022 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (cd. DNSH)”; n. 34 del 17 ottobre 2022 “Linee guida metodologiche per la 
rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 109799 del 30 dicembre 2022 
VISTE le delibere n.17 del Collegio dei Docenti del 12/09/2022 e n.21 del Consiglio d’istituto del 12/09/2022, 
PNRR: PIANO SCUOLA 4.0 
VISTO il PTOF 2022/2025, approvato con delibera del Collegio dei Docenti n.5 del 27/10/2022 e dal Consiglio 
d’istituto n.5 del 28/10/2022  
VISTA la delibera n.2/d) del Collegio dei Docenti del 09/02/2023, Adozione Progetti PNRR di Istituto: Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali – correlato alla linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico  
VISTA la delibera n.2 del C.I. del 24/03/2023, Adozione Progetto Animatore digitale: formazione del personale 
interno, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale  
scolastico”;   



Pag. 4 a 5 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14.02.2023, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2023 
VISTO la Nota MIM di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. 24917 del 27.02.2023 
VISTO il decreto n.4868 del 24/03/2023 di assunzione in bilancio della somma di € 2000,00 (duemila,00) per la 
realizzazione del Progetto Animatore digitale: formazione del personale interno 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n.3/d) del 24.03.2023, che ha previsto l’iscrizione della somma di € 
2000,00 (duemila,00) in bilancio della scuola per la realizzazione del Progetto Animatore digitale: formazione 
del personale interno 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art.1 – Avvio attività preliminari 
l’avvio delle seguenti attività preliminari del progetto “Animatore digitale: formazione del personale 
interno” - Avviso Animatori digitali 2022 2024 - codice avviso M4C1I2.1-2022-941 - Finanziato ai sensi 
dell’art.2 del D.M. n. 222 - 11 agosto 2022, nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 
Componente 1 - del PNRR  

- Conferimento incarico al R.U.P-DS 
- Conferimento incarico di coordinamento e direzione al Dirigente Scolastico dell’IIS Vico De Vivo 
- Conferimento dell’incarico di referente del progetto/progettista al docente animatore digitale 

dell’istituto 
- Conferimento incarico direzione amministrativa al DSGA dell’IIS Vico De Vivo 
- Predisposizione degli atti relativi alla pubblicità 
- Avvio delle procedure per la selezione del tutor didattico e di formatori interni e/o esterni per lo 

svolgimento delle attività di formazione previste 
 
Art.2 – Destinatari del progetto e caratteristiche generali della struttura progettuale  
di destinare l’attività progettuale al personale docente e ATA interno all’istituzione scolastica e di articolare il 
progetto nei seguenti moduli formativi: 

1. Promozione della trasformazione digitale nella didattica – destinato al personale docente – durata 

20 ore 

2. Promozione della transizione e della gestione digitale dell’amministrazione scolastica – destinato al 
personale ATA - durata 15 ore  

di incaricare l’animatore digitale della redazione della progettazione di dettaglio dell’intervento;  
 
Art.3 – Figure di progetto 
di prevedere, per lo sviluppo delle attività progettuali, il coinvolgimento e l’individuazione delle seguenti 
figure: 

1. Tutor didattico, con il compito di inserire le attività progettuali in piattaforma Scuola Futura e di 

gestire le iscrizioni in piattaforma 

2. Esperti formatori 
le suddette figure affiancheranno l’animatore digitale nel suo ruolo di referente di progetto 

 
Art.4 – Ripartizione finanziaria 
di prevedere i seguenti compensi: 
 
 



Pag. 5 a 5 
 

 
 
 

personale figura Costo orario n. ore Compenso 
complessivo 

Docente 
interno/esperto 
esterno 

Formatore corso 
docenti 

€ 46,45 20 € 929,00 

Docente 
interno/esperto 
esterno 

Formatore corso 
personale ATA 

€ 46,45 15 € 696,75 

Docente interno Tutor didattico € 23,22 15 € 348,30 

totale € 1974,05 

 

Art.5 - Tempi di esecuzione del progetto 
Il progetto autorizzato dove essere realizzato e chiuso entro il 31 dicembre 2024. 

 
Art.4 - Pubblicazione degli atti  
Il presente provvedimento e tutti i successivi atti saranno pubblicati sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza 

 
Art.5– Responsabile del procedimento 
Ai sensi della L. 241/1990 e dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. il responsabile del procedimento è il Dirigente 
scolastico Dott.ssa Teresa Pane. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Teresa Pane 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-03-29T13:26:43+0200
	TERESA PANE




